

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2020
và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2020

1. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực:

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 12/12/2019 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; quý I/2020, Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong huyện đã nỗ lực phấn đấu và đạt được những kết quả cụ thể như sau:

1.1. Về lĩnh vực kinh tế:

- Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và nông thôn mới:

+ *Sản xuất nông nghiệp*: Huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung hướng dẫn, đôn đốc nhân dân phát triển sản xuất, gieo trồng vụ Đông Xuân; chủ động các phương án phòng chống hạn và dịch bệnh. Tính đến nay, toàn huyện gieo trồng được 1.063 ha cây trồng các loại, bằng 98,9% KH, tăng 0,3% so với cùng kỳ, trong đó: cây lương thực 909 ha (*Lúa* 823 ha, *Ngô* 86 ha), cây thực phẩm 152 ha, cây trồng khác 02ha; các loại cây trồng đang sinh trưởng phát triển tốt, không xảy ra dịch bệnh.

Chăn nuôi: Chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; đã thực hiện xong công tác tiêu độc, khử trùng đợt I/2020. Nhiều hộ nông dân đã mạnh dạn mở rộng quy mô, đầu tư để tăng đàn, tổng đàn gia súc 14.300 con⁽¹⁾; tổng đàn gia cầm 77 nghìn con, tổng diện tích ao hồ là 105ha.

+ *Lâm nghiệp*: Do sự biến đổi phức tạp của thời tiết nên ngay từ đầu mùa khô, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan chức năng, Hạt kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo tổ

⁽¹⁾ Trong đó: trâu 160 con; bò 5.564 con; heo 6.536 con; dê 840 con.

chức tuyên truyền sâu rộng Luật Lâm nghiệp; tăng cường trực phòng cháy chữa cháy, tuần tra, kiểm tra, kịp thời xử lý vật liệu cháy, ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất rừng, phá rừng làm nương, rẫy. Trong quý I, đã phát hiện, lập hồ sơ 23 vụ vi phạm (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ*), đã xử lý hành chính 17 vụ, lâm sản tịch thu qua xử lý là $28,8\text{m}^3$ gỗ các loại, thu nộp ngân sách 122 triệu đồng; thực hiện giải tỏa 2,2 ha đất lâm nghiệp bị lấn chiếm; tổ chức khai thác, tĩa thưa 52,8 ha rừng/ 2.496m^3 gỗ.

+ *Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới đã tập trung chỉ đạo các xã đăng ký các tiêu chí, xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể nhằm thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong năm 2020; tổ chức trao bằng công nhận xã Rô Men đạt nông thôn mới. Đồng thời, chỉ đạo rà soát và ưu tiên nguồn vốn đầu tư cho 02 xã: Đạ K'nàng và Phi Liêng để 02 xã về đích nông thôn mới trong năm 2020.

- Về công nghiệp, giao thông - vận tải, thương mại - dịch vụ:

+ Giá trị sản xuất ngành công nghiệp (*tính theo giá hiện hành*) đạt 32,6 tỷ đồng, bằng 16,8% kế hoạch, tăng 12,9% so với cùng kỳ. Một số ngành đã mở rộng quy mô, tăng về số lượng, như: cơ khí, chế biến nông sản...

+ Giao thông vận tải đáp ứng khá tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, nhất là trong đợt cao điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán; tổng doanh thu vận tải 39,5 tỷ đồng, bằng 23,8% kế hoạch, tăng 16,4% so với cùng kỳ; trong đó, doanh thu vận chuyển hành khách 14,1 tỷ đồng, vận chuyển hàng hóa 25,4 tỷ đồng.

+ Các hoạt động về thương mại - dịch vụ những tháng đầu năm và dịp tết Nguyên đán 2020 tiếp tục tăng trưởng, hàng hoá phong phú, đa dạng, giá cả tương đối ổn định.

- *Xây dựng cơ bản:* Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản được phân bổ tính đến ngày 10/3/2020 là 140,5 tỷ đồng, đầu tư xây dựng 79 công trình, dự án (*trong đó: 61 công trình chuyển tiếp, 01 dự án khoa học công nghệ và 17 công trình xây mới*). Khối lượng thực hiện, giá trị giải ngân đến ngày 10/3/2020 đạt 28 tỷ đồng, bằng 19,87% KH. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo tập trung hoàn chỉnh các thủ tục và khởi công mới các công trình theo kế hoạch và đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV.

- Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng:

+ Tính đến ngày 18/3/2020, tổng thu ngân sách 9,5 tỷ đồng, đạt 25% KH phấn đấu, trong đó: thuế quản lý 09 tỷ đồng, bằng 25% KH phấn đấu (*thuế, phí 06 tỷ đồng, bằng 28% KH; cấp quyền thuê đất 2,6 tỷ đồng, bằng 27% KH*); thu biện pháp tài chính 554 triệu đồng, bằng 20% KH phấn đấu.

+ Chi ngân sách địa phương 144 tỷ đồng, bằng 32,6% dự toán, bằng 105,4% so với cùng kỳ. Các khoản chi đảm bảo đúng chế độ, đúng Luật ngân sách.

+ Hoạt động tín dụng: Đã được các ngân hàng triển khai ngay từ những ngày đầu năm, cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu đầu tư phát triển sản xuất của nhân dân. 03 tháng đầu năm, tổng doanh số cho vay của Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện và Ngân hàng Chính sách xã hội huyện là 30,4 tỷ đồng.

- *Về quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản:* Công tác quản lý đất đai và tài nguyên, khoáng sản được quan tâm chỉ đạo ngay từ những ngày đầu năm. Trong quý I, tổ chức cấp mới được 226 giấy CNQSD đất với diện tích 122,2 ha; giải quyết 25 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 4.031m²; giải quyết 03 hồ sơ xin san lấp mặt bằng làm nhà ở với diện tích 427m².

Tổ chức kiểm tra việc khai thác khoáng sản, đất lâm nghiệp, phát hiện và xử lý hành chính 02 trường hợp.

1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- *Văn hóa, văn nghệ, thể thao, Truyền thanh - Truyền hình:* Đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng (03/2), Mừng Đảng, Mừng Xuân tạo không khí vui tươi, lành mạnh, sôi nổi trong dịp đầu năm; thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với đẩy mạnh việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chủ đề năm 2020; tuyên truyền, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ; tuyên truyền trong nhân dân về đại hội Đảng các cấp⁽²⁾.

- *Giáo dục và Đào tạo:* Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; duy trì các trường đạt chuẩn. Tuy nhiên, do tình hình dịch Covid-19, ngành giáo dục cho học sinh nghỉ học theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời, triển khai nghiêm túc các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh như: Dọn dẹp vệ sinh, phun xịt hóa chất tiêu độc, khử trùng ...

- *Y tế:* Duy trì việc trực cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, trong đó tập trung chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 (*đã chuẩn bị khu cách ly, phun xịt khử trùng, sát khuẩn...*); tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn⁽³⁾.

⁽²⁾ Đã tổ chức 02 giải thể thao, 12 đêm văn nghệ, tổ chức lễ hội bánh chưng xanh năm 2020 tại các xã Đạ Tông, Đạ Long, Đạ M'rông; thực hiện 41 chương trình phát thanh tiếng phổ thông với 348 tin, 83 phóng sự, 26 chương trình phát thanh tiếng K'ho...

⁽³⁾ Trong quý I, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 12.707 lượt người, điều trị 1.029 bệnh nhân (*điều trị nội trú 886 bệnh nhân, ngoại trú 143 bệnh nhân*); tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 43 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện và xử lý 06 cơ sở vi phạm.

- Tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19: Tính đến nay, đã tổ chức cách ly đối với 02 trường hợp, trong đó: đưa đi cách ly tập trung tại Trung đoàn 994 - Bộ CHQS tỉnh Lâm Đồng 01 trường hợp đi từ tỉnh Vân Nam Trung Quốc về cư trú tại xã Đạ Tông; cách ly tại nhà 01 trường hợp đi từ Hàn Quốc về, cư trú tại xã Đạ R'sal; cả 02 trường hợp này đã qua cách ly 14 ngày, sức khỏe ổn định và không có triệu chứng của bệnh.

- **Thực hiện chính sách an sinh xã hội:** Chỉ đạo giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định hiện hành của Nhà nước. Tết cổ truyền Canh Tý, huyện đã tổ chức các đoàn thăm, động viên các gia đình chính sách, người có công kịp thời, chu đáo, đã hỗ trợ nhân dân đón tết với tổng số tiền 5.547,4 triệu đồng/15.606 lượt người.

1.3. Lĩnh vực nội chính; quốc phòng - an ninh:

+ Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu. Công tác giáo dục, nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch được tăng cường. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; công tác giao, nhận quân đảm bảo chất lượng và đúng chỉ tiêu trên giao.

+ An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Đã chủ động nắm tình hình, triển khai các phương án, kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm tại địa phương. Hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, đúng tôn chỉ, pháp luật. Chỉ đạo đầy nhanh công tác điều tra một số vụ việc liên quan công tác quản lý, bảo vệ rừng...

+ Công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là trên các tuyến đường trọng yếu được chỉ đạo tăng cường; trong quý I/2020, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người bị thương; đã lập biên bản 206 trường hợp, đã xử lý vi phạm hành chính 168 trường hợp, thu nộp ngân sách 202,6 triệu đồng.

+ Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Từ đầu năm đến nay, Ban Tiếp công dân huyện và UBND các xã tiếp 24 lượt công dân/24 vụ việc (*cấp huyện tiếp 12 lượt, cấp xã tiếp 12 lượt*), đã giải quyết 14 vụ việc, tồn 10 vụ việc. Cấp huyện: tổng số đơn phải xử lý là 48 đơn (*tiếp nhận mới 27 đơn, tồn kỳ trước chuyển qua 21 đơn*). Đến nay, đã giải quyết 13 đơn, tồn 35 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết. Cấp xã: tổng số đơn phải xử lý, giải quyết là 19 đơn (*tiếp nhận 15 đơn thư, tồn kỳ trước chuyển sang là 04 đơn*); đến nay, đã giải quyết 13 đơn, tồn 06 đơn đang tiếp tục giải quyết.

1.4. Công tác xây dựng Đảng:

- **Công tác chính trị tư tưởng:** Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn Đảng bộ; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

+ Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2); chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

+ Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công tác tổ chức, cán bộ:

+ Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể lãnh đạo quản lý các cấp năm 2019 được Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy tổ chức tiến hành thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Năm 2019, Đảng bộ có: 04 TCCSD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 28 TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 TCCSD hoàn thành nhiệm vụ; có 232 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 1.219 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 98 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, 18 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ. Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá, xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên luôn được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Các tổ chức cơ sở đảng đã phát huy được vai trò lãnh đạo, hạt nhân chính trị ở cơ sở. Nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ đã bám sát Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư.

+ Tổng hợp, báo cáo bổ sung số liệu kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương và 04 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

+ Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên được chú trọng; trong quý I/2020, toàn Đảng bộ đã kết nạp được 22 quần chúng ưu tú vào Đảng, chuyển đảng chính thức cho 33 đảng viên dự bị, quyết định xóa tên khỏi danh sách đảng viên đối với 03 đảng viên vi phạm kỷ luật. Hiện nay, tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là 1.694 đảng viên.

+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ luôn được quan tâm chỉ đạo; đã cử 09 đồng chí đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị - Hành chính tại Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng.

+ Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được chú trọng, đã chủ động phối hợp nắm bắt tình hình chính trị hiện nay, tiến hành thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy định, hướng dẫn; công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ theo đúng thẩm quyền, gắn với công tác nhân sự đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

- *Tham mưu công tác chuẩn bị đại hội đảng các cấp tiến tới đại hội đảng lần thứ XIII của Đảng:*

+ Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 96-KH/TU, ngày 09/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 94-KH/HU, ngày 28/8/2019 thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị. Theo đó, đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu thuộc Huyện ủy ban hành các văn bản hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ để các tổ chức cơ sở đảng căn cứ thực hiện. Đến nay, 100% các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở tổ chức xong đại hội.

+ Đổi mới đại hội Đảng cấp cơ sở: Hầu hết, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy đã chỉ đạo xây dựng dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025. Đã chỉ đạo thành công đại hội điểm Đảng bộ xã Đạ Rsal lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025 và tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm để các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc căn cứ thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, quy định của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy.

+ Đổi mới đại hội Đảng bộ huyện: Hoàn thành dự thảo (lần 3) văn kiện trình đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; hiện đang tổ chức lấy ý kiến các tổ chức cơ sở đảng và các tổ chức chính trị-xã hội.

- *Công tác kiểm tra, giám sát:*

+ Xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy hoàn thành cuộc kiểm tra tài chính đối với Chi bộ Trung tâm Quản lý và khai thác công trình công cộng. Ban hành 01 cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức Đảng và 03 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; đang kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài chính Đảng đối với Đảng ủy xã Đạ M' Rông và giám sát đối với Chi bộ Trường trung học phổ thông Đạ Tông và đồng chí Cao Xuân Thái - Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng Trường trung học phổ thông Đạ Tông.

+ Ủy ban kiểm tra Huyện ủy tiếp nhận 05 đơn thư (*01 đơn tố cáo, 01 đơn tố cáo và đề nghị, 03 đơn kiến nghị*), hiện đã phân loại và đang xem xét, giải quyết.

- Công tác vận động quần chúng:

Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác dân vận của Đảng, dân vận chính quyền theo hướng tăng cường đối thoại, tiếp xúc với nhân dân, sâu sát cơ sở, lắng nghe nguyện vọng của nhân dân, kịp thời tham mưu, đề xuất giải quyết những nguyện vọng chính đáng của nhân dân; xây dựng, phát huy tinh thần đoàn kết các dân tộc và đoàn kết giữa nhân dân với Đảng. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã chủ động hướng về cơ sở, tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu. Xây dựng kế hoạch thực hiện giám sát, phản biện xã hội và tổ chức đối thoại theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Xác định năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020; Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy trực thuộc đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, với quyết tâm cao ngay từ những ngày đầu năm. Đến nay, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội quan trọng đều đạt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ; lĩnh vực văn hoá, xã hội có chuyển biến tích cực, an sinh xã hội được chăm lo, đời sống nhân dân ổn định. Đã tổ chức cho nhân dân địa phương đón Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 vui tươi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được quan tâm lãnh đạo ngay từ đầu năm; đã tập trung lãnh đạo công tác đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; tiếp tục triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của huyện về xây dựng, chỉnh đốn Đảng đạt hiệu quả. Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý, các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã trở lại làm việc nghiêm túc, thể hiện quyết tâm trong thực thi công vụ.

*** *Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương 03 tháng đầu năm vẫn còn khó khăn, hạn chế, chủ yếu như sau:***

- Những tháng đầu năm, do ảnh hưởng của hiện tượng nắng nóng, khô hạn kéo dài, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, công tác phòng, chống cháy rừng, như: một số diện tích đất trồng lúa thiếu nước (*trên 25ha cánh đồng lúa thôn Đạ Ninh-xã Đạ Tông*), nhiều diện tích trồng cà phê thiếu nước tưới; xảy ra một số vụ cháy rừng nhỏ.

- Dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng lớn đến ngành chăn nuôi của địa phương. Từ khi phát hiện dịch bệnh đến nay, toàn huyện có 2.572 con lợn bị nhiễm bệnh, thiêu hủy 2.543 con. Trong đó, ngày 25/02/2020, trên địa bàn xã Phi Liêng phát sinh một ổ dịch mới do dịch tả lợn Châu Phi, làm chết 30 con/hộ, ngành nông nghiệp đã triển khai ngay các biện pháp phòng trừ và đã tiêu hủy đàn heo bị nhiễm dịch. Đến nay, chưa phát sinh thêm ổ dịch mới.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng vẫn diễn biến phức tạp, lấn chiếm đất lâm nghiệp, san lấp mặt bằng, khai thác cát trái phép vẫn còn diễn ra. Tiến độ triển khai thực hiện một số công trình xây dựng cơ bản và việc tháo gỡ khó khăn để triển khai các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm còn chậm.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến tình hình chung của huyện, nhất là các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng.

- An ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng (*ma túy, cờ bạc..*).

- Việc nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng, giáo dục, quản lý cán bộ, đảng viên ở một số cấp ủy, đơn vị, địa phương chưa tốt; việc rà soát, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ còn gặp khó khăn, nhất là cán bộ cấp cơ sở (*thiếu chuẩn*).

- Việc tham mưu của một số phòng, ban, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành; công tác giải quyết thủ tục hành chính vẫn để sai sót và để hồ sơ quá hạn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020

1. Về kinh tế - xã hội:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 13-NQ/HU của Huyện ủy về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020.

- Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân; tăng cường các biện pháp giám sát, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh giống cây trồng và vật tư nông nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, lâm sản, phấn đấu giảm trên cả 3 mặt so với quý I/2020 và cùng kỳ năm trước (*số vụ vi phạm, diện tích thiệt hại và mức độ thiệt hại*). Chỉ đạo Hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng, Ủy ban nhân dân các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra, xử lý vật liệu cháy, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra cháy rừng, phá rừng làm nương rẫy; đồng thời, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên khoáng sản tại địa phương. Chỉ đạo hoàn thành Đề án chống “gặm

nhấm”, lấn chiếm đất rừng và khôi phục diện tích bị lấn chiếm tại địa phương; triển khai Dự án trồng thử nghiệm cây tầm vông.

- Huy động các nguồn lực đẩy nhanh việc xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan liên quan, ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các địa phương đẩy mạnh công tác thu ngân sách Nhà nước, chú trọng nuôi dưỡng nguồn thu, nhất là từ thuế, phí; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các ngành, địa phương, đảm bảo đẩy nhanh tiến độ thu theo lộ trình từng tháng, quý; đồng thời, chi ngân sách hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm.

- Chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình trọng tâm, trọng điểm, công trình được chọn chào mừng Đại hội Đảng; triển khai thi công những công trình xây dựng cơ bản năm 2020 đã được phê duyệt.

- Tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các phương án phòng, chống dịch Covid-19; chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống các loại dịch bệnh phát sinh theo mùa. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện các giải pháp đảm bảo kế hoạch học tập năm học 2019 - 2020. Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

2. Về quốc phòng - an ninh:

- Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện các đơn vị Dân quân tự vệ theo kế hoạch.

- Tiếp tục giữ vững, ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm bắt tình hình, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình diễn ra tổ chức Đại hội cấp cơ sở tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý các vụ việc ngay tại cơ sở, hạn chế thấp nhất đơn thư khiếu nại đông người, vượt cấp.

3. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị:

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; chỉ đạo chấn chỉnh việc tham gia học tập, quán triệt triển khai các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, như: 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020); Quốc tế lao động (01/5); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020)...; kịp thời nắm bắt, định hướng tư tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân trước, trong và sau đại hội các cấp. Hướng dẫn việc thảo luận, lấy ý kiến nhân dân vào các dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa (XI, XII), gắn Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo chủ đề năm 2020; Quy định 08-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “*Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương*” và Quy định nêu gương của Huyện ủy.

- Thẩm định, duyệt văn kiện, phương án nhân sự Đại hội các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đồng thời, tiếp tục chuẩn bị, hoàn thiện báo cáo chính trị, phương án nhân sự Đại hội Đảng bộ huyện Đam Rông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo kế hoạch. Tiến hành tổng kết Đại hội cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phối hợp với Ban Bảo vệ Chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho đối tượng II, III và nhân sự dự kiến tham gia cấp ủy cấp huyện, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020; chủ động hướng dẫn nghiệp vụ, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nâng cao chất lượng, hiệu lực các cuộc kiểm tra, giám sát ở cơ sở.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có), nhất là đơn thư liên quan đến công tác nhân sự đại hội các cấp kịp thời, đúng quy định. Chỉ đạo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ công tác vận động quần chúng, công tác dân vận khéo, dân vận chính quyền. Tổ chức lấy ý kiến các tầng lớp nhân dân vào văn kiện đại hội; tổng hợp ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp vào dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tăng cường bám sát cơ sở, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực lao động sản xuất, thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại

hội lần thứ XIII của Đảng. Triển khai kế hoạch thực hiện giám sát, phản biện xã hội và tổ chức đối thoại theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Văn phòng và các ban của Tỉnh ủy,
- HĐND và UBND huyện,
- Văn phòng và các Ban của Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Lộc